
ROMANIA

JUDETUL IASI

PRIMARIA COMUNEI VALEA LUPULUI

CONSILIUL LOCAL

I{OTARARE NR. 83 /31.07.2020

privind aproborea procedurii de de ocordore o onuldrii accesoriilor oferente obligoliilor
bugetore principole restante la dato de 31.03.2020 inclusiv, dotorote hugetului locol ol

Primdriei Comuna Voleq Lupului, judegul losi

Consiliul Local al Comunei Valea Lupului, intrunit in sedinta ordinara din data de

3t.07.2020 :

Avand in vedere:

- Luand in dezbatere Proiectul de hotarare nr. 12905 115.07,2020 initiat de dl Primar Dumitru
Mihailuc, precum si referatul de aprobare a proiectului inregistrat sub nr.12906 I 15.07.2020;
- Analizand raportul compartimentului de specialitate intocmit inregistrat sub nr.12907
115.07.2020;
-Avand in vedere avizul favorabil al Comisiei economica, buget finante, administrarea
domeniului public si privat,amenajarea teritoriului si urbanism inregistrat sub nr.
13826130.07.2020 si avizul favorabil al Comisiei Juridica,administratie publica locala,
apararea ordinii si linistii publice inregistrat sub nr. 13544127.07.2020;

- prevederile Titlului IX, referitor la impozitele gi taxele locale din Legea 22712015 privind

Codul Fiscal ;

- Legea nr.20712015 privind Codul de procedur6 fiscald

- OUG 6912020 , respectiv Articolul XVII din OUG 6912020 pentru modificarea Ei

complelarea legii nr.22712015 privind Codul fiscal, precum Ei pentru instituirea unor masuri

fi scal care precizeazd,:

"Anularea occesoriilor tn cazul obligalilor bugetare restante la data de 31 martie 2020
datorate bugetelor locale

(1) in cazul obligaliitor hugetare restante la data de 3l martie 2020 inclusiv, datorate
bugetelor locale, prevederile prezentului capitol se aplicd de cdtre unitdtrile
administrativ - teritoriole, oplional, cu condilia ca aplicareo acestor prevederi sdfie
stabilitd prin hotdrdre a consiliului local;

(2) Prin hotdrdrea prevdzutd la alin. (l) consiliul local aprobd qi procedura de acordare
a anuldrii accesoriilor. "



in remeiul art.t2g alin.(2),lit (b), alin,(4) lit(c), arr. 139 alin.(3), lit(c)
lit (a) din ordonanfa de urgenfa nr. 5712019 privind codul administrariv,

gi art. 196, alin.(l)

HOTARAgTE:

Art' 1' - Se aprobd anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la
2020 datorate bugetului local al Primariei comunei valea Lupului, Judetul Iasi. in
prevazute in procedura de acordare a anulrrii accesoriilor (Anexa l);
Art' 2' - Se aproba procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare
principale restante la 31 mart ie 2020 datorate bugetului local al primariei comunei valea
Lupului, Judetul Iasi, conform Anexei l, parte integranta din prezenta hotarare.
Art' 3' - Primarul comunei valea Lupului va duce la indeplinire prevederile prezentei hotar6riprin compartimentul taxe si impozite/executari silite qi a compartimentului
Economic/Casierie;

Art' 4' - copii de pe ptezenta hotarare se vor comunica primarului in vederea aducerii la
indeplinire ' compartimentului taxe si impozite/executari silite, compartimentului
Economic/casierie si Institutiei Prefectului Judetului Iasi, pentru control si legalitate.

PRESEDINTE CONTRASEMN EAZA PENTRU LEGALITATE,

SECRETAR GENERAL
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Anexa nr.l HCL nr. gl 131.07.2020

de acordare a anulrrii accesorii,r:::i:f[jlfi.Y,tr bugetare principare resrante ra data de3l'03'2020 inclusiv, datorate uul.tutui local at f,iiiri"i"i co,,rru vur"'u Lupurui, judefui Iasi

l. Dispozilii generale:

(l)Prezenta proceduri se aplicd pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice saujuridice' indiferent de forma de proprietate, asocieri qi alte entitati ftrd personalitate juridicd, persoanefizice care desfbqoard activitdfi economice in mod independent sau exercitd profesii libere, care Iadata de 31 martie 2020 inclusiv au obligalii bugetare principale restante administrate de organul fiscallocal al Comunei Valea Lupului, judelul Iaqi.
(2)Prin obliga(ii bugetare principale restante la 3l mart ie 2[2linclusiv se infelege:
a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de plat5 p6nd la 3l martie 2o2oinclusiv' precum 9i obligaliile fiscale principale scadente in perioada cuprinsd intre data intrdrii invigoare a ordonanlei de Urgen[6 a Guvernului nr. 29/2o2oprivind unele misuri economice ;i fiscal-bugetare qi data de 3l martie 2020 inclusiv;

b) diferenfele de obligatii bugetare stabilite prin decizii de impunere comunicate p6nr ra data de 3lmartie 2020 inclusiv' chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenur de platd prevrzut la art. r 56alin'(l) din Legea 207/2015 privind codul de procedurd fiscald, cu modificarire Ei completdrile
ulterioare' precum 9i diferenlele de obligalii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnlla data de 3l martie inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisd qi
comunicatd pdnd la data intrdrii in vigoare a ouG 6gl2020ca urnare a unei inspecfii fiscale sau averifi cdrii situaliei fi scale personale;

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de p6n6 la 31 mart ie 2020 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisd din oficiu de organul fiscar sau prin decraralie de impunere
depusa cu intarziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsr intre I aprilie 2020 qidata depunerii
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligafii de plata individuali zateintitluri executorii emise potrivit legii qi existente in evidenfaorganului fiscal in vederea recuperdrii la data de 3l martie 2020 inclusiv, precum qi obligafiile
bugetare principale stabilite de alte organe dec6t organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pdnaladata de 3l martie2)2}'transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsd intre laprilie 2020 qi data depunerii cererii de anurare a accesoriilor inclusiv.
(3)Nu sunt considerate obligafii de platr restante la 3l martie 2020 inclusiv :



a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derurare inresniri ra pratd,potrivit legii, Iadata de 3l martie 2020 inclusiv;

b) obligafiile de platd stabilite in acte administrative a ciror executare este suspendatd in condiliirelegii, la data de 3l martie 2020 inclusiv:
(4)Sunt considerate restante la 3l marti e 2L2linclusiv gi obligaliile ra prata care, Ia aceasta datd, seafld in oricare dintre situaliile prev6zute la alin.(3) iar urterior acestei date, darnu mai tdrziude r5decembrie 2020 inclusiv, inlesnirea Ia platd igi pierde valabilitatea sau, dupd caz, inceteazdsuspendarea executrrii actului administrativ fiscal. pentru obliga[iile prevdzute ra arin (3) lit.b),debitorii pot renun[a la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anulareaaccesoriilor' in acest caz' d'ebitorii trebuie sd depund o cerere de renunfare la efectele suspenddriiactului administrativ fiscal pdnd la d'atadepunerii cererii de anulare a accesoriilor, respectiv l5decembrie 2020 inclusiv.

2. Obiectivul Ei scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor Ia plata obligaliilor fiscale,revitalizarea qi evitarea deschiderii procedurii insolven{ei, max imizarea incas'rilor bugetare qidiminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi de respectarea principiului egaritalii de tratament,respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor qi mijloacelor de acordare a facilit'filorfiscale' atat in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitali comerciale, c6t qi al persoanelorfizice qi a celor asimilate acestora.

3. Duratu ;i conctiliile oplicdrii proceclurii
Prezenta procedura se aplici de la datq aprobdrii prin Hotdririi consiliului Local pand la15' 1 2'2020 inclusiv (data limita de depunere a cererii sub sancfiunea dec6derii), termenur desolufionare de citre organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 3 1.12.2020.

3'l' Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principare restante Ia data de 3lmartie 2020

Accesoriile aferente obligaliilor bugetare principare, restante ra d,atade 3 r mart ie 2020inclusiv, se anuleazr dacd sunt indeplinite cumurativurmdtoarele condilii:

a) Toate obligaliile bugetare principale restante la 3l martie 2020 inclusiv, administrate deorganul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd,de art. 22 dinlegea 207/2015, cumodificdrile qi completdrile ulterioare pand la datadepunerii cererii de anurare a accesori,or incrusiv:



b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzutltde art. 22 dinl-egea 20712015, cu modificarile ;icompletdrile ulterioare' pdnd la d'ata depunerii cererii de anurare a acccesoriilor incrusiv, toateobligaliile bugetare principale qi accesorii administrate de organur fiscar rocal cu termene de platicuprinse intre data de 0l aprilie 2020qi data depunerii cererii de anulare a accesori,or incrusiv;c) Debitorul trebuie sd aibd depuse toate declaraliile fiscale, p6n6 la data depunerii cererii deanulare a accesoriilor inclusiv' Aceastd condilie se considerd indeplinita gi in cazur in care, pentruperioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligafiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, decdtre organul fiscal local;

3'2' Anularea accesoriilor aferente obliga(iilor bugetare decrarate suplimentar de debitoriprin declarafie rectificativl

Dobdnzile' penalitalile gi toate accesoriile aferente diferenlelor de obligafii bugetareprincipale declarate suplimentar de debitori prin declarafie rectificativd prin care se corecteaziobliga{iile bugetare principale cu scadenfe anterioare datei de 3l martie 2020 incrusiv, administratede organul fiscal local, se anuleazd dacr sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condilii:
a) Declarafia rectificativd este depusr incepdnd cu data de 0l aprili e 2020p6n8 la data depuneriicererii de anulare a accesoriilor inclusiv:

b) Toate obligafiile bugetare principale individuali zate indeclarafia
orice modalitate prevazuta de art.22 din Legea 207/2015 cu modificarile
pdn5 la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

c) sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, condifiire prevdzute

4. Bugetul estimat

Valoare totalS estimatd a mdsurilor fiscale (accesorii susceptibile de anulare) care poate fiacordat[ in cadrul prezentei proceduri, pe intreaga durata de aplicare a acesteia, este de cca.911.170
lei iar suma incasati din obligalii bugetare principale restante ra3r.o3.2o2o poaleavea varoare de
3.166,1 l2 lei .

5. Modalitateo de implemenfare u proceclurii
contribuabilii interesati pot depune o cerere de anulare a accesoriilor, pana cel tarziu la

data de 15 decembrie 2020. cererea se depune la registratura insotita de toate documentele de
proprietate (copie) si de cIiBI (copie) valabil,deschisa la sediur organului fiscar local respectiv
Primaria comunei valea Lupului. In prealabil cererea este vizata de cdtre primarul comunei Valea

d) Debitorul depune cererea de irnulare

conditiilor prevdzute la lit.a)_c). dar nu ntai
decaderii.

a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzdtor
$trziu de l5 decembrie 2020 inclusiv, sub sanc{iunea

rectificativd se sting prin

gi completdrile ulterioare,

la pct.3.l, lit, b) - d).



I-r'rpr'rlui' 'ludetul Iasi 
'iar Comparlimentul taxe si impozite/executari sirite eribe reaza uncertificalllscal infbrntativ' ce se inm6neazacontribuabilului, 

crin care vor rez,urtaatat creanfere principarerestante si curente scadente ce trebuie achitate cat si suma ce Lu.meaza a f.i anulatd.
In ternten de maxim 10 zile lucratoare salariatii cu atributii in acest sens vor ana,za d,acaimpozitele si taxele locale inscrise i, certiflcatur de atestare sunt stabirite in mod corect" dacacontribuabilul are <lepuse toate declaratiile fiscztle, daca nu exista litigii sau sume pentru care s-asolicitat suspendarea unor decizii de irnpunere, fie a executarii silite.
In cazul in care se constata neconcordante in evidenfele fisca]e contribuabilul esteinstiintat de indata pentru a se pl'eze,ta la sediul organurui fiscar rocar in vederea crarificarirornecesare' [n acest caz solutionarea cererii de anulare a accesoriilor va avea terrnen maxinr de 30 dezile.

In urma attalizeieflectuate, se va intocrni in comun de catre salariatii cu atributii de stabilireca1 si de executare silita persoane flzice sau.iuridice o decizie de acordare/neacordare a anurariiaccesoriilor' Decizia se aproba la rlivelul organului 1lscal locar de catre conducatorur accstuia, raraa fl necesa.a aprobarea frccarei cereri prin Hotarare de cronsiriLr Locar.
Decizia se comunica contribuabililor cu respectarea prevede rilor art.47din Legea zo7l20l5releritor la comunicarea actelor adrninistrative fi scale.
Decizia poate fi contestata de catre contribuabili la organul fiscal local in baza art.270 dinI-egea 20712015' Solutionarea contestatiei se firce cu respectarea T'itlurui vIII ,,sorutionareacorrtestatii lor fbr,rulate impotriva actelor administrative fiscale,,din Legea 20712015.

Din momentul comunicarii deciziei de aprobare a anularii accesoriilor, contribuabilii auobligatia ca pana cer tarziu la data de r 5 decem brie 2020sa achite:
a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzirestantc la 3l martie 2020,administrate deorganul llscal local;

b) obligatiile bugetarc principale si accesorii ad,rinistrate de organr-rr fiscar rocal cu termenede plata scadente cuprinse intre data rJe r apririe 2020 sidata pratii efective.
Scaderea efectiva din evidentele fiscale a accesoriilor opereaza dupa aprobarea cererii deanulare i, momentur achitarii creanteror bugetare mai sus mentionate.
Decizia privind aprobarea /respingerea cererii de anulare a accesoriilor face parte integranta

din prezenta hotirAre.



Judetul lasi
Primaria Comunei Valea Lupului
compartimentur taxe si impozite/executari silite

DECIZIE
privind aprobarea/respingerea cercrii de anulare a accesoriilor

Al'and in vedere :

oCerereanr........................1...... 
privindcontribuabilul:

-persoana fizica :

Nume, prenume

Tip impozitltaxa
Accesorii (lei)

Anularea accesoriilo, oO
contribuabil a obligatiilor d; plata prevazute la pct.5 innr..... .131.07.2020 .

ca urmare a
procedura

indeplinirii de catre
din anexa la HCL

Respingerea cererii este motivata de......
prezenta decizie 

.este 
vatabii; il; i; ;;;; ;; i; ;;;;;;; ;;;'0..Impotriva masurilor dispuse prin.p..r.nta se poate face contestatie conf. Art.27'din Legea207120105, care se depune in termen Ji is ,it"o. ta co.uricare, la organul fiscar local emitent.^ Am primit un exemplar al deciziei de impune;., -'

Contribuabil/Reprezentant/imputemcit /...
CNP/CIF' ..... . B.l,iC.p.J./C.1. seria ... nr.

domiciliul..

idenf ifi,'^+ ^-:- rrr ln ridentificat prin CI/BI seria...... nr..........................CNp. . . .. .

-persoana juridica :

Denumirea societatii
cLlsediul in

reprezentata prin.......
in calitate

oPrevederile ouG nr' 69114'05'2020 pentru modificarea qi comple tareaLegii22T/2015 privindCodul Fiscar, precum qi pentru instituirea unor m'suri fiscare
oPrevederile HCL nr. ....... din data de 3110712020

se aprobr / respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentdnd :



Scmnalura contribuabil

Data.., L.. I
sau

Nr. si data confirmarii de primire:
*Prezentul inscris contine date cu caracter personal ce intra sub protectia Regulamentului ( UE )2016/679' Persoanele vizate tuto,u-ti-r. adreseazap;;;, precum si toate persoane care intra in
ffi1',,,,ffi:'ruilil ;:i::i;:;roe 

a proteju, .o,,..uul-roro,i datere i,' .ol,,-aitile prevazute de

Primar

Ing. Dumitru MIHAILUC Comp. Taxe si impozite/executari silite

insp.


